et pronuntio, quod non communis

Cremone. Ideoque dico et precipio, quod omnes

homines societatis populi iurent sub domino Ma-

theo, si dominus Matheus voluerit, [si iuraverunt

propria] voluntate [ante annum] novum habere

dominum [Guilielmum] et tenere pro sua potestate

et nullum alium. Si autem coacte iuraverunt sub

[Guilielmo, vel post] annum novum iuraverunt

sub eo, sive sponte sive coacte, dico et precipio,

quod dominus Guilielmus absolvat eos omnes ab

illo iureiurando, scilicet quod non haberent alium

pro potestate nisi dominum Guilielmum, nec tamen

sint absoluti a iuramento societatis, et hii quoque

iurent sub domino Matheo, si dominus Matheus

voluerit. Item dico et pronuntio, quod dominus

Guilielmus Mastalius sit potestas eorum qui sponte

ante anniim novum iuraverunt tenere et habere

eum pro sua potestate, et qui non iuraverunt sub

alia potestate, et hii non iurent sub domino Ma-theo, sed dominus Guilielmus potestas eorum fa-

ciat eis et de eis rationem per se vel vicarios suos

in [civilibus] tantum? . . . . [ecclesia] maiori, con-

cessa tamen sibi domino Guilielmo iurisdictione a

dicto domino Matheq potestate Cremone, iudica-

turas quorum det et designet massariis comunis

Cremone in singulis kalendis. Sit etiam dominus

Guilielmus potestas aliorum omnium de societate

ad regendum eos in his que spectant ad honorem

et statum comunis Cremone et societatis, ita tamen

quod rationes eorum et iustitias faciant sub pote-state vel consulibus comunis Cremone sive iustitie.

Item dico et pronuntio, quod dominus Guilielmus

habeat L libras infortiatorum pro salario suo

potestatie a comuni in hoc anno, quod personaliter

ei concedatur propter sca . . d et pro

bono pacis. Item dico et pronuntio, quod omnes

homines civitatis Cremone, cuiuscumque sint so-cietatis, et suburbiorum, quantum ad merum im-

perium pertinent ad dominum Matheum potesta-

tem, ad quem pertinent omnia iura comunia, ut

punire malefitia, expeditiones facere, pedagia et

ripatica tollere et alios redditus ad comune per-tinentes, et distringere pistores et molendinarios

et tabernarios et similia. Ideoque dico et preci-pio, ut nullus super his eum impediat. Item dico

et precipio, quod dominus Guilielmus Mastalius

iuret omnia precepta domini Mathei potestatis

Cremone usque in diem dominicum proximum,

si dominus Matheus [voluerit,] sed [dico] quod

non possit ei precipere quod eius societas destrua-

tur, et quod non possit ei precipere quin faciat

rationem per se vel per alium eis et de eis homi-

nibus societatis, qui iuraverunt eum habere pro

potestate et non alium ut predixi, et salvo eo quod

non possit ei precipere quin regat homines socie-tatis ut predixi, et salvo eo quod propter iniurias

precedentes dominus Matheus non possit ei pe-

nam aliquam irrogare, nec alicui de societate eius.

Item dico et precipio, ut partes pacem inter se de

cetero habeant et eamdem observent et teneant.

Hec omnia suprascripta precepta precipimus per

sacramentum domino Matheo potestati Cremone et
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domino Guilielmo potestati societatis predicte ser-vare.

Actum est hoc anno dominice incarnationis mil-

lesimo ducentesimo nono, indictione terciadecima.

f Ego Iohannes de Lege sacri palatii notarius

interfui et predicta omnia iussu et actoritate pre-

fati domini episcopi et comitis scripsi.

112. — 12 10, ma. 6, XIII, Crcmonac. Dal

Winkelmann, Acta imp. incdita, I, 50.

Otto imperator « cum una beretta in-vestit Abraam de Malfiastris pro se et

pro aliis omnibus de domo sua et eorum

heredibus de suo recto feudo. »

113. — 12 10, mad. 7, XII, Crcmonac. Dal

Bonafossa, Mon. Crcmon. ccclcsiac, ms.

A V, I, 110.

Statutum Sycardi, cpiscopi Cremonae,

super reductione canonicatuum ecclesiae

maioris et ordinatione trium mansiona-

riorum (1).

114. — 12 10, iun. 11, d. Latcrani. S, 102.

Zaccaria, Crcmon. Episcop. Scr. 131.

Bulla Innocentii III ad Sicardum epi-

scopum, qua confirmat commutacionem,

1209, dec. 21.

115. — 12 10, aug. 17, XIII, in palacio epi-scopi Cremonac.

Venditio de 43 iugeris terrae, minus

4 tabulis, in castro et in territorio Casa-

lisbutani, et de decima parte honoris ca-pitis curtis Casali Butani, et de quarta

parte decimae maioris et iure decimationis

Casalis Butani, pretio 258 libr. inforciat.

nov. Cremonae, facta Canonicae maiori

Cremonae, a Matheo de I.aude, qui haec

omnia tenebat in feudo ab Airoldo, Gui-

done , Wilielmo , Bernardo , Ambroxio

germanis f. q. D. Zanoni Casalis Butani,

et ab Alberto f. q. [Lantelmi] et a Ber-nardo f. q. Ribaldi de Domino Gufoldo

et a Lanfranco f. q. D. Alberti. omnibus

capitaneis de Casalibutano, qui vero con-

11) Questo statuto, e gli ordinameuti relativi, furono approvati

dal papa Innocenzo III con bolle dell'11 giugno e 19 ott. da La-

terano. Bonafossa. id. id. Nel Dragonipoi. Cod.Dipl Cap. Crem.

ms. pag. 418, leggesi una bolla di Onorio 111 del 1225, 13 maggio,

da Tivoli. al capitolo Cremonese per la stessa conferma.

fessi sunt et warentaverunt se esse, praedi-

ctarum rerum causa, vassallos episcopi

Sychardi, qui ad haec omnia consensit

(Cfr. 1209, iul. 22).

116. — 12 10, aug. 20, Latcrani. Dal Migne,

Innoccntii III Opcra, III, 310.

Innocentius III Sicardo, episcopo Cre-monae, committit causam quae inter Leo-

nem , regem Armeniae, nomine Rupini

nepotis sui ex parte una, et comitem Tri-

politanum ex altera, super principatu

Antiocheno agitabatur (2).

117. — 1210, scpt. 24, XIV, Crcmonac.

Iussu Sycardi episcopi et petitione Wi

donis prioris monasterii Ss. Cosmae et

Damiani, autenticantur litterae Petri Ypo-

riensis episcopi, G. abbatis de Tilieto et

A. presbiteri S. Marchi Mantuae, Lombar-

diae provisorum pontificio mandato, qui-

bus cassant investituram factam a Ra. q.

abbate S. Stephani de Cornu, de patro-

natu vel advocatia ecclesiarum Ss. Cosmae

et Damiani, et S. Vitalis in Cremona (quas

acquisivit ab ecclesia S. Sepulcri Placen-

tiae), in fratrem carnalem, cognatos et

proximos.

118. — 12 10, dec. 1, XIV, Crcmonae ad

angulum iusticiae.

Ex voluntate uxoris q. Crozolani Spa-

tarii tutricis heredis eius, et Monaci de

Pulpora, curatoris, Lanfranchinus de Sta-

volis et Ognabenus de Multisdenariis, pa-rabola duorum consulum iustitiae, depo-

nunt penes Petrum Rescosum, massarium

iustitiae Cremonae, 24 libras inforc. quas

ex mutuo dare debebant heredi eiusdem

Crozolani, et dixerant paratos esse solvere.

119. — 121 1 (12 10 inc.), mar. 15, XIV,

Cremonae. ASA.

In palatio novo communis Cremonae, in

pleno consilio sonato et cohadunato ad

(2) Puo nascer dubbio. tenendo i:onto degli avvenimenti della

vita del vescovo Sicardo casalasco, che questa epistoia. anziche

al 1210, appartenga al 1202, 20 agosto.

28 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).
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campanam militum et peditum et cridato

publice per civitatem et suburbia per

praeconem, quod omnes credenderii et

consules viciniarum et paraticorum et

societatum venirent ad ipsum consilium.

Potestas constituit quatuor procura-

tores ad faciendum venditionem de omni-bus terris communi pertinentibus in Olza

ad certum fictum annualiter reddendum.

Sequuntur duo investiturae in dicto loco

factae in ecclesiam S. Agathae, sub eo-

dem anno, mense iunii et iulii.

120. — 121 1, mar. 29, Cremonae, pracsen-

tibus paribus curiae Odone dc Diviciolis

ct Poncio Picino et Ugone dc Pescarolo.

Coram Sychardo episcopo, Guiscardus,

Egidius et Tedisius f. q. Airoldi de Ca-

sali, lege longob., confitentur et waren-

tant esse vassallos episcopii pro decima

et iure decimationis, in plebatu Casanovae

et plebis S. Mauricii, et nominatim in

curte Casanovae, Doroveris, in vicinia de

Romca(i), in curia S. Martini ultra locum

Dalmbnam, in curte Scandolariae de ri-

padi (pro ripa Padi), in curte Gataroli et

de Lame.

121. — 12 11, mar. 29, XIV, Cremonae.

Guiscardus, Egidius et Tedisius fratres

filii q. Airoldi de Casali, lege Lungobar-

dorum, warentantes decimam et ius deci-mationis in plebatu S. Mauricii de Casa-nova tenere per feudum ab episcopo Sy-chardo, faciunt ei refutationem de eisdem

(praeter ea quae pro eis tenent veteres

vassalli sui), pro 160 libr. imper. de in-

forciatis novis Cremonae, quas solvit Du-

gninus archipresbyter plebis.

Id. id. Praesentibus Poncio Piceno,

Ugone de Pescarolo, Manfredino de Foro-

novo, vasallis episcopi, archidiacono Nigro

de Olduynis, magistro de la Fia capellano

episcopi, Iacobo de Multisdenariis, Petro

de Piconis de Diviciolis, Manfredino

de Foronovo, paribus curiae.

(1) In una investitura deihi decima e diritto di decimazione

nella pieve di Casanova, fatta da Omobono vescovo a favore

dell'areiprete della pieve di S. Maurizio di Casanova, l'anno

1221 (1220 inc.), gennaio 28, IX, in Cremona, leggesi « in vi-cinia de Rocca ».

Sychardus, investit in perpetuum Du-

gninum archipresbyterum, nomine plebis,

de tota decima et iure decimationis in

dicta plebe.

122. — 1zw,mad. 31, XI V, in palacio Rcgii.

Concordia inter ambaxatores Bononiae

et Cremonae: quod Cremonenses solvent

heredibus Iacopi de Bernardo, quondam

potestatis Cremonae, residuum feudi ipsius

quod erat 300 librae, praeter 40 libras

imper. quas mercatores Bononiae debent

ponere de suo; et dicti heredes solvent

Conrado de Summo et Nigro Mariano 1 6 1

libras imp. pro quodam debito praedicti

Iacopi.

123. — 12 11, iun. 3, XIV, in palatio epi-scopi Cremonae. S, ultima pagina, docu-

mcnto intcrrotto.

Sicardus episcopus, praesentia Manfredi

de Castronovo et Lanfranci Selscalchi

vassallorum' suorum, investit honorifice

per feudum Iacopum de La. . . cha de Var-

dola de Rastellis de ultra Padum, de

124. — 121 1, iun. 17, XIV, in camera

picta Sycardi Cremonensis episcopi. A V.

Sycardus investit missos comunis Ca-

strileonis de decima et decimaria et iure

decimationis dicti castri et spoldi et etiam

spoldi ultra Serium, detracta quarta ec-

clesiae Mazani et detracto facto malga-

rum; hoc pacto quod dictum commune

debeat servire honorifice episcopo, et

plebs Brixanorii specialiter sit libera ab

omni onere dicti castri et sit sub prote-

ctione eiusdem communis.

125. — 121 1, iul. 6, d. Latcrani, a. 130.

Bohmer, op, cit., 632, con data 7 luglio.

Innocentius III episcopo et clero cre-

monensi nunciat excommunicationem

Othonis IV, et perpetuo subtrahit Cre-

monensem ecclesiam ab omni iurisdi-

ctione mediolanensis (2).

(2) Sebbehe questa bolla segui l' anuo 13 di Iunocenzo III,

tuttavia v'e certo errore, e conviene leggere anno 14, c rife-

rirla al 1211.
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126. — I2U, iul. 10, XI V, in palatio cpi-

scopi Crcmonac. Dal Tiraboschi, Storia

dclFAbbazia di Nouantola, II, 347.

Gerardus, albanensis electus, aposto-

licae sedis legatus, amovit monachas a

monasterio S. Benedicti in civitate nova

Cremonae, quarum loco instituit canonicos

regulares S. Augustini.

127. — 121 1, iul. 29 ct 30, XIV, in loco

Afontisclari in ccclesia S. Mariac.

Instrumentum societatis et concordiae

inter Cremonam, Veronam, Brixiam seu

societatem militum, Ferrariam, Azonem

Estensem Marchionem et alias civitates

loca et personas quae pro tempore ad

hanc societatem pervenerint, per 50 annos.

128. — 121 1, aug. 5, Latcrani. Dal Migne,

Innoccntii III Opcra, III, 459.

Innocentius III capitulo S. Sophiae ac

universis praelatis conventualium eccle-

siarum Constantinopolitanarum mandat,

irrita dicta et electione decani in patriar-

cham Constantinopolitanum, et postula-

tione Cremonensis episcopi (Sicardi), Petri

tit. S. Marcelli cardinalis et magistri Ro-

berti de Corzon canonici Parisiensis, ut

ad novam patriarchae electionem proce-

dant.

12g. — 121 1, aug. 15, XIII, in Riparolo

intus.

D. (Fratri Romagno ?) de Castelario pro-

mittunt Eiricus et Oprandus de Castelario,

R\aimondus et Odo et Ugo de Ruberis,

solvere 16 sold. imper. pro auxiliare Me-

iorium de Ruberis de emendo, quod facit

Otoni de Airoldis et filiis pro pace ve-

nienti secum, de feruta quam filii Meiorii

fecerunt in eis.

130. — 121 1, aug. 17, XIV, in palacio ma-

iori Veronac. Odorici, op. cit., VII, 63.

Iuramentum Veronensium quod obser-

vabunt ea quae continentur in brevibus

societatum Cremonae, Brixiae, Mantuae,

Veronae, Azonis Estensis et Ferrariae;

tenorque brevium refertur.

1. — SECOLO XIII. 219131. — 121 1, aug. 18, XIV, in palacio ma-

iori Veronac. Odorici, op. cit., VII, 63.

Idem iuramentum praestitum per alios

cives Veronenses.

132. — 1 2 1 1 , aug. 20, Crcmonac.

Venditio de pertic. 5 minus 4 tabul.

terrae aratoriae in curte Suspirii facta

ab Andrea de Benzis et fratribus Sy-

chardo episcopo, pretio 8 libr. et 1 2 sold.

imperial.

133. — 121 1, oct. 2, XV, in Brixia in

campanca in ora S. Stcphaniac, ct oct. 3

ct 4 in Brcxana in campanca in ora

Rocchae Rodenghi. Odorici, opera cit. ,

VII, 55-

Brixienses extrinseci iurant observare

per se et suam partem praecepta Gan-

dolfini de Castronovo, potestatis Cremo-nae et suorum successorum, de discordiis

inter homines qui sunt in Brixia et extra.

134. — 1 2 1 1 , ocl. 8, d. Latcrani, a. 1 40. Ap.

Innocentius III praecipit Albanensi

electo, apostolicae sedis legato, quatinus

civitates Lombardiae interdicto supponat

si qua praesumat sibi eligere in potesta-

tem aliquem de Mediolanensibus excom-

municatione percussis.

135. — 121 1, nov., XV, in palatio Brixiac,

in pubblica crcdentia. Odorici, op. cit.,

VII, 65.

Credenderii Brixiae iurant observare

praecepta Gandolfini de Castello novo,

potestatis Cremonae, eiusque successo-

rum, pro pace et treugua tenenda filiis

Boccacii de Manervio et eorum parti ; et

postea nuncii potestatis Cremonae prae-

cipiunt Guilielmo de Lendenaria, pote-

stati Brixiae, et illis qui iuraverunt, te-

nere firmam treguam dictis filiis Boccacii

(V. a. 1 2 1 1 , oct. 2).

136. — 121 1, nov. 22, XV, in palacio cpi-

scopali Crcmonac. Ficker, op. cit., 299.

Societas et concordia inter commune

1 Cremonae, Veronae, Mantuae, Ferrariae,
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per 50 annos ; cum pactis quae debent

attendere Mantuani Cremonensibus, Fer-

rariensibus et Veronensibus, et ii Man-

tuanis, secundum cartas inter eos singu-

lariter factas.

137. — 121 1, nov. 30, XIV, Cremonac,

ASA.

Permutatio quorumdam bonorum inter

ecclesiam S. Agathae et monasterium

S. Petri, facta consensu Girardi alba-

nensis electi cardinalis et apostolicae sedis

in Lombardia legati (1).

138. — 121 2, ian. 4, XV, d. Lodc. Dallo

Sforza-Benvenuti, Stor. di Crcma, I,

182.

Otto IV suscipit sub protectione impe-

riali Cremam, concedendo eidem veteres

consuetudines, iura etc. et cassat omnes

concessiones , factas ab antecessoribus

suis, de Crema.

139.,— 121 2 ( 1 2 1 1 inc.), ian. 30, XV, in

Rivarolo intus.

Folzerius Marianus promittit Rernardo

Busi quod numquam petet ei fidelitatem

nec appellabit eum in curia pro vasallo.

140. — 121 2 (121 1 inc.), mart. 6, XV, in

palacio Brixiac. Odorici, op. cit., VII, 52.

Iuramentum Brixiensium quod obser-

vabunt et facient observare pacta, ut in

carta concordii Cremonae, Veronae, Azo-

nis de Hest, Ferrariae et Mantuae, nec

parlamentabunt cum Mediolanensibus ,

Placentinis, Cremensibus, Izilino et omni-bus inimicis Cremonae absque parabola

ipsius communis.

141. — 1212 ( 1 2 1 1 inc.), mart. 21, 22, Man-

tuac supra palacium ubi stat Azo Mar-

chio Estcnsis potcstas.

Mantuani iurant observare concordium

cum Cremonensibus, ut continetur in bre-

vibus vcteribus et novis.

142. — 12 12, ap. 4, XV, Mantuac.

Iuramentum praestitum per aliquot ci-ves Mantuae faciendi fieri sacramentum

a Mantuanis a 15 annis supra et a 70

infra de concordio cum Cremona.

143. — 121 2, apr. 16, d. Latcrani. Ap.

Bohmer, op. cit., 825.

Innocentius III praecipit Parmensi epi-

scopo quatinus minorem partem iurisdi-

ctionis, quam ecclesia Placentiae habet

in Crema, committat episcopo cremonensi,

in poenam civitatis Placentiae, quae Ot-

toni imperatori favebat.

144. — 12 12, ap. 23, XV, in spaldo castri

Rimcncnghi.

Gagimarius de Burgo, massarius co-

munis Cremonae, praecipit quibusdam

hominibus ut teneant firmam treguam

Alberto Pizocarro et eius parti, et vadant

Cremonam parati oboedire suis praece-

ptis.

145. — 121 2, apr. 29, XV, in cpiscopatu

- brixiensi in capitulo monastcrii lco-

ncnsis. Dragoni, Cod.Dipl. Cap. Crcmon.

ms. 417. Cfr. Muratori, Ant. II, 821.

Praeceptum Sycardi, episcopi Cremonae

et apostolicae sedis legati, abbati et fra-

tribus monasterii Leonensis, pro debitis

solvendis monasterii.

146. — 1212, mad. 6, XV, Crcnionac.

ASM.

Venditio facta monasterio S. Iohannis

de la Pipia, a Lantelmo de Riboldis, de

nonnullis bonis.

147. — 1212. iun. 20, XIV, Crcmonac.

Sycardus episcopus cremon., nomine

episcopii, et canonica maioris ecclesiae

investiunt Teotaldum de Godrona de de-

cima et decimaria trium peciarum terrae,

ultra Padum, in pertinentiis S. Augustini.

(1) Girardo morl il 16 dicembre di quest'anno. Obituario della Cattcdrale di Cremona, Arch. stor. Lomb. 1881, 31 sett.
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148. — 12 12, iun. 24, XV, iuxta castrum

Gavardi. Odorici, op. cit., VII, 72.

Consules Cremonae praecipiunt Iacomo

Confanonerio, qui stabat super murum

castri Gavardi, quod reddat castrum, et

ipse recusat.

149. — 12 12, iun 30, XV, in loco ct castro

Gavardi. Odorici, op. cit., VII, 70.

Deditio castri Gavardi facta per Iaco-

mum Confanonerium et suam partem con-

sulibus Cremonae.

150. — 1212, iul 2, XV, Crcmonac. ASM.

Sycardus, episcopus, et canonica ma-

ioris ecclesiae investiunt Oddonem et

Homobonum Pedecanem de decima et

iure decimationis aliquot petiarum terrae,

ultra Padum, supra dorsum Erpegatae,

hoc pacto ut tres partes ficti annui sol-vant episcopio, quartam vero partem ca-

nonicae.

151. — 1212, iul. 9, XV, Mantuac. ASM.

Sycardus, Cremonae episcopus et le-

gatus apostolicae sedis, praecipit Magi-

stro Petro de Crotta, ut epistolas scri-

bat: unam, qua G. abbatem S. Thomae

Cremonae removit tam in spiritualibus

quam in temporalibus ab ecclesia de Ca-

valaria ; alteram, qua consules Cremonae

monet ne super facto ipsius ecclesiae ab-

bati respondeant, vel si fecerunt, eccle-

siam ipsam ab abatis impetitione absol-vant (1).

152. — 121 2, iul. 23, XV, in palacio Par-

mac. A, 135 c aut.

Belengerius Mastagius, consul, nomine

Cremonae, orat et praecipit consulibus

et consilio Parmae ut veniant in auxi-

lium Cremonensium usque ad Pizigueto-

num vel ad Castrum novum.

(1) Nel 1214, aprile 12, II, ASM, sulla porta della chiesa di

Cavallara, proelamasi, per ordine dei consoli di giustizia di

Cremona, che chiunque voglia recarsi a difendere la chiesa

stessa. si trovi fra dieci giorni a sentire i suddetti consoli a

153. — 1212, iul. 23, XV„ in platca Par-

mac. A, 136, c aut.

Belengerius Mastagius dicit consulibus

Parmae ut dent sibi contionem et illi re-cusant.

154. — 121 2, aug. 22, XV, Mantuae. A,

157 c aut. Bohmer, op. cit., 772.

Berardus, archiepiscopus Barensis, pa-rabola Frederici II, praesentia Sycardi

episcopi et apostolici legati et consulum

Cremonae, iurat quod dabit et defendet

castrum Cremae et insulam Fulcheriam

communi Cremonae, quorum privilegia et

omnes concessiones ab ipso rege Cremo-

nensibus confirmantur.

(D. Veronae per protonotarium regalis

aulae die 24 aug.).

155. — 121 2, aug. 25, XV, in palatio Ve-

ronac. A, 80 e aut. Muratori, Antich.

Estcns., I, 400; Odorici, op. cit., VIII,

120.

Societas Azonis Estensis Marchionis,

Comitis S. Bonifacii, Cremonae, Brixiae,

Veronae et Ferrariae cum Papia, per

40 annos, nominatim contra Mediolanen-

ses et Placentinos.

156. — 1212, aug. 26, XV, Vcronae. A,

81. Odorici, op. cit., VIII, 121.

Aldevrandinus filius Azonis de Hest,

potestas Ferrariae, nomine communis, iu-rat consulibus Cremonae omnia recipien-

tibus, observare concordiam noviter fa-

ctam de qua ad a. 121 2 aug. 25.

157. — 1212, aug. 27, XV, in palatio Vc-

ronac. A, 82. Odorici, op. cit., VIII,

118.

Veronenses, coram Leonardo de Ca-

pellino consule Cremonae, iurant atten-

dere praedictam societatem.

rendere ragione all'abate di S. Tonnnaso ; altrimenti, trascorso

questo termine, i consoli ne daranno il possesso allo stesso

abate.
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158. — 121 2, aug. 28, XV, in palatio Vc-

Tonac. A, 83.

Idem iuramentum per alios cives Ve-

ronae praestitum.

159. — 1212, sept. 8, XV, in palatio Pa-

piac. A. 85 c aut. Odorici, op. cit. VIII,

119.

Idem iuramentum praestitum per Pa-

pienses, Belengerio Mastalio consule re-cipiente nomine Cremonae.

160. — 12 12, oct. 1, I, in palatio Brixiae.

A. 84 c aut. Odorici, op. cit.VIII, 121.

Idem iuramentum praestitum per cre-

denderios et potestates Brixienses, am-

baxatoribus Cremonae recipientibus.

161. — 1212, dic. i$,I,in Casalemaiorc. CM.

Sententia a Benedicto filio de Vitaliana

nomine patris sui (?) lata, qua condem-

nantur filii Ugonis de Arnaldo ad sol-

vendum, intra vicesimum diem, 5 libras

imp. et duplum fenoris seu meriti et ex-

pensarum, Rodulfo Lochinbozo de Co-

messadio, itemque Morettus f. Lanfranci

de Arnoldo ad solvendum eidem Ro-dulfo sold. 40 imp., propter causam quae

non declaratur.

162. — 1213 (12 12 inc.), ian. 20, /, Mantuac.

Concordium inter Mantuanos et Cre-

monenses de rebus restituendis, de ob-servando concordio super facto illorum

de Bo/.olo, etc.

f Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo duodecimo, indictione prima, die duode-cimo exeunte ianuario, in civitate Mantue, pre-

sentia D. Lanfranzii de Dovaria et D. Lantelmi

de Pistore ambaxatorum comunis Cremone et

Hest notarii et Alberti de Bozollo et Manfredi de

Ferarinis, ibi testium rogatorum.

Taliter fuerunt in cuncordio D. Aldovrandinus

hestensis marchio, Mantuanorum potestas, et D.

Tallamacius iudex ipsius D. Aldovrandini, nomine

et vice comunis Mantue, cum D. Uberto de Ghi-

xalba, tunc consul comunis Cremone et D. Nuvo-

lono de Burgo tunc consul negociatorum Cremone,

et predicti D. Ubertus et Nuvolonus cum supra-

scriptis D. Aldovrandino et D. Tallamacio, vice

et nomine comunis Cremone, videlicet quod omnes

intromissiones et prede et securitates facte occa-

sione intromissionum , pro comuni vel divisim,

scilicet predarum factarum inter Cremonenses et

Mantuanos restituantur. Iterum de facto illorum

de Bozollo secundum quod concordium fuit factum

ita observetur, silicet quod quantitas scripta in

instrumento sine placito statim solvatur. Kt si de

alio volunt consequi racionem Mantuani, sub ar-

bitris Cremone cognoscatur, e converso Cremo-nenses sub arbitris Mantue. Item quod illa terra

sive magnates, qui tenuerunt mallefactores qui de-

dissent damnum in episcopatu Cremone, comune

Mantue teneatur facere emendare , et coniune

Cremone teneatur illud de observare comuni

Mantue.

T Ego Omnebonus de Rubeis notarius sacri pa-

latii interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

163. — 1 2 1 3 ( 1 2 1 2 inc.), fcbr. 6, /, Mantuae.

Pacta inter Cremonenses et Mantuanos

de electione arbitrorum, de causis civi-

libus, de fidancia in personis et rebus, etc.

•j- Anno dominice incarnationis millesimo du-

centesimo duodecimo, indictione prima, die sexto

intrante februario, in civitate Mantue, presencia

domini Lanfranzii de Dovaria, domini Lantelmi de

Pistore, ambaxatorum Cremone, domini Oddonis

et Vidoneti de Casariana et Iohannis de Malfiastris

Airaldi notarii, ibi testium rogatorum, atque Al-berti et Henrici et aliorum plurium ibi testium.

Ita fuerunt in cuncordio dominus Tallamatius

iudex et vicarius domini Alduvrandini marchionis

hestensis Mantue potestatis, et dominus Ubertus

de Ghixalba tunc comunis Cremone consui et do-

minus Nuvolonus de Burgo consul negociatorum

Cremone, vice et nomine suprascriptorum comu-

nium , videlicet ut arbitri elligantur in predictis

civitatibus qui debeant raciones facere inter ho-mines ipsarum civitatum. Item quod alius pro alio

non conveniatur, set cui dabitur ab eo exigatur

vel ab heredibus suis seu in bonis suis seu ab

eius fideiussore. Item si quis debitor positus fuerit

in banno pro eo quod solvere nollet vel non

posset, rectores teneantur ipsum dare creditori si

requisitum fuerit, si in civitate seu episcopatu in-ventus fuerit, aut de comuni suo satisfacere credi-tori. Item quod nulli filio familias seu minori

subveniatur pro predictis causis, ex quo constiterit

ipsum habuisse id pro quo conveniretur. Et spe-

cialiter Girardinus filius Masse de Cremona, illam

non valeat racionem dicere contra Abadinum et

Zoaninum de Meiorato de Mantua. Preterea de-

derunt sibi ad invicem fidanciam in personis et

rebus per totam forciam et districtum predictarum

civitatum, nisi prius fuerint desfitati per octo dies

in antea. Et hoc totum observabunt salvo quod

comune Cremone debeat factum Meiorati et so-

ciorum, secundum quod continetur in carta pro-

missionis facte a domino Gandulfino de Castronovo,

et factum Benfatti ordinare et locare sine placito,

et quod faciet Marchesinum venire Mantue cuni
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Roncino Girardi de Pozolengo ad racionem ei fa-

ciendam. Et eo salvo quod comuni Mantue te-

neatur locare et solvere id quod inventum fuerit

per instrumentum fuisse promissum alicui de ci-

vitate Cremone a potestate vel consulibus Mantue.

Alioquin comunia supradicta in aliquo predictorum

non teneantur.

t Ego Omnebonus de Rubeis notarius sacri

pallatii interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

164. — 12 13 (121 2 inc.).febr. 14, Ratisponae.

Fridericus II dat ambaxatoribus Cre-

monae privilegium d. febr. 15, I, apud

Ratisponam, et mandat Frederico epi-

scopo tridentino, ut praecipiat Cremen-

sibus quod oboediant Cremonensibus, et

Mediolanensibus quod non debeant im-

pedire Cremonenses de hoc.

f Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo duodecimo, indictione prima, die quinto-

decimo exeunte februario, in civitate Ratisbone,

presentibus D. Frederico tridentino episcopo et

Alberto Strussio et Anzellerio Confanonerio de

Papia et Iacomo de Trotta de Ferraria atque Io-

hanne de Claviga de Verrona et magistro Nicolao

de Cremona et aliis pluribus.

D. Fridericus Dei gratia Romanorum rex et

semper augustus et rex Sicilie dedit dominis

Henrico de Surdo et Redulfo de Iohannisbonibus

et Ugoni de Persico ambaxatoribus communis

Cremone, ipsis recipientibus nomine eiusdem com-munis, privilegium quoddam cum aureo sigillo in

quo continebatur quod idem D. rex actoritate

regali ex sua certa sihentia firmabat omnia privi-legia data et concessiones et iura et usantias et

comoditates que commune Cremone habet, et

specialiter privilegia et data castri Crenie et insule

Fulcherii et terrarum ripe Adue, et omnia iura et

concessiones que ipsi Cremonenses pro eorum

communi olim ab avo et patre suo acquisierant,

et etiam ore proprio ibi dixit quod ea omnia pri-vilegia et data firmabat et rata habebat in omnibus

et per omnia prout in eis continebatur. Ibique

D. Conradus metensis episcopus imperialis aule

canzellarius dictum privilegium vidit et legit atque

recognovit.

f Ego Bonus homo Gabbus notarius sacri pal-latii interfui et hanc cartam scripsi.

Predicto vero anno et die et indictione et su-

prascriptorum testium presentia et aliorum plu-

rium, D. Fredericus Dei gratia Romanorum rex

et semper augustus et rex Sicilie, dixit atque im-

posuit et precepit D. Frederico tridentino episcopo,

ut precipiat Cremensibus districte quod debeant

stare et obedire preceptis communis Cremone et

stare sub eis sicut ipsi Cremonenses a patre suo

acquisiverunt, et in privilegiis inde factis ab avo

et patre suo eisdem Cremonensibus continetur.

Insuper dedit in mandatis eidem D. episcopo

ut precipiat Mediolanensibus publice quod ipsos

12 13. — SECOLO XIII. 223Cremonenses de hoc non debeant impedire, nec

ipsos Cremenses deffendere seu adiuvare aut eis

contra Cremonam aliquod auxilium prestare.

f Ego Bonus homo Gabbus notarius sacri pal-latii interfui et hanc cartam scripsi.

165. — 1213. fcbr. 15, /, d. apud Ralispo-nam, A, 162 c aut. Bohmer, op. cit. 772.

Fridericus II confirmat omnia privilegia

quae commune Cremonae habet, et spe-cialiter castri Cremae, insulae Fulcherii

et terrarum ripae Adduae.

166. — 1211.fcbr. 16, /, d. Ratisponac.

Litterae Friderici II nunciantis civita-

tibus episcopis etc. constituisse Fride-

ricum, episcopum tridentinum, legatum

suum per totam Lombardiam et Marchiam

Veronensem atque Tusciam et Romaniam.

167. — 1213. d. Ratisponae (scnza data e

luogo). Bohmer, op. cit. pag. 635.

Litterae Friderici, Tridentini episcopi,

regii vicarii et legati Italiae, ad Cremo-nenses, quibus nunciat negotium sibi com-

missum apud regem et principes in curia

expedivisse et se ad plus usque ad Kal.

maii venturum esse cum exercitu in Ita-

liam et in adiutorium eorum.

168. — 12 13. (1212 inc.), mart. 6, /, in pa-lacio Vcronac. Odorici, op, cit. VII, 68.

Aldovrandinus marchio Estensis, Ve-

ronensium potestas, confitetur Guilielmo

Mastalio, consuli Cremonae, quod prae-

senti anno fecerat fieri a Veronensibus

sacramentum societatis Cremonae, Papiae,

Brixiae, Ferrariae, Marchionis Estensis et

Comitis S. Bonifatii (V. a. 1212, aug. 25)

169. — 1213. (12 12 inc.), mart. 29, /, in

palacio cpiscopatus Ferrariae. Odorici,

op. cit. VII, 69. Ficker, op. cit. pag. 302.

Credencia Ferrariae iurat, praesentia

ambaxatorum Papiae et Cremonae, quod

observabit praedictam societatem.

170. — 1 2 1 3. apr. 1 6, /, Cremonae, S, 1 56,

e aut. con data 14 apr.

Donatio facta episcopo Sicardo a D.

Belacara de Gadio, consensu quoque
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Ghixelae Ongarone, Agnetis Capra et filia-

rum Bonifatis et Humilitatis, Iulianae et

Agnetis de Porta, Galianae, Meliae, Iu-

stinae, Ansildae, Luciae, Marinae, de una

petia terrae in clausis Cremonae, prope

S. Lazarum, ut ibi construatur ecclesia

ad honorem S. Resurrectionis et S. An-

tonii.

171. —- 12 13. ap. 21, I, Mantuac in domo

Advocatorum.

Iohannes de Cornu, ambaxator Cre-monae et Guilielmus de Persico consul,

in consilio Mantuanorum rogant et prae-

cipiunt, per societatem quae erat inter

Mantuam et Cremonam, ut Mantuani car-

rocium extrahant et cum tota fortia ad-

iuvent Cremonenses in guerra contra Me-

diolanum et Cremam.

172. — 12 13, apr. 23, /, Mantuac in pa-

latio in pleno consilio. Arisi, Crcm. lit.

I, 109. Campo, Cremona fcdclissima ccc.

164 s, p. 40-

Eadem praeceptio facta per eundem

consulem et Girardum de Ohe ambaxa-

torem, ut crastina die milites qui sunt

parati moveant et postera die tota fortia.

173. — 12 13. id. Mantuae in domo Ad-vocatorum.

Cremonenses petunt ut concio ipsis

detur.

174. — 1213, mad. 2, /, Crcmonae, in pla-

tca maiori, in publica contionc. Bohmer,

op. cit. 636.

Fridericus, tridentinus episcopus, le-

gatus et vicarius Friderici regis, ponit in

banno regis pro comuni et diviso Medio-

lanenses, Placentinos , Laudenses , Cre-menses, Cumenses, Novarienses, Vercel-

lenses, Alexandrinos, Tortonenses, Comi-

tem Egidium Curtis novae , Comitem

Narisium et Comitem Albertum Casalolti,

qui omnes inimici Cremonae erant.

175. — 1 2 1 3, mad. 2, / in palatio Parmac.

Ubertus de Ghisalba, consul Cremonae,

praecipit Parmensibus ut incontinenti ex- trahant carrozulum et veniant in servicio

Cremonae.

176. — 12 13, nov. 4, /7, CM.

Sychardus, episcopus Cremonae, con-fines personaliter statuit inter plebes S.

Petri de Guirada, S. Mauricii de Casa-nova, et S. Stephani de Casale.

177. — 1213, nov. 6, 7/.

Sychardus, episcopus Cremonae, prae-

sentibus archipresbytero plebis S. Mau-ricii de Casanovaet archipresbytero plebis

de Rivarolo de foris, et ad petitionem

eorum, confines personaliter statuit utrius-

que plebis a sero parte et a mane parte.

178. — 12 14 (12 13 inc.), febr. 5, //, in

spaldo castri Platinac sub porticu ca-

minatac cpiscopi cremonensis.

Coram Sychardo episcopo, Guerzus et

Gualterius et Azus et Gibolus et Zaner

et Coretus, omnes de Squarzamanticis de

Lamme, guarentant et confitentur se esse

vassallos episcopi, pro 14 petiis seu sor-

tibus terrae.

Interfuerunt Arduinus Pezonus de Ri-varolo vicecomes episcopi , Petrus de

Lanzo vilicus episcopi, et Rogerius de

Iudicibus clericus et capellanus episcopi.

179. — 12 14 (12 13 inc.), mar. 13, //.

Sychardus episcopus creat Rugerium

de Iudicibus capellanum ad terminandum

confines inter plebes S. Mauricii de Ca-sanova et de Rivarolo de foris.

180. — 1214 (1213 inc.), mart. 21, //, iu

canonica maioris ccclesiac de Cremona.

Bohmer, op. cit. 637.

Massarii comunis Cremonae dant Ar-

chidiacono et Archipresbitero crucem cu-

stodiendam, quac fuit carozoli Mediolani,

habita cum ipso carozolo ad exercitum

Castri Leonis.

181. — 12 14, mar. 26, //.

Rugerius de Iudicibus, nomine Sy-

chardi, episcopi, confines a mane et sero

parte plebium S. Mauricii de Casanova
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et Rivaroli de foris statuit (a Delmona

usque ad regonam Olei super strata a

Moxenigula ad Drizonam). V. 1213, nov. 6

et seq.

182. — 1214, apr. 13, II, in Casanova. CM

Statutio confinium Plebis S. Mauricii

Casanovae facta ab Enrigacio, scutifero

Sychardi episcopi, et Gandulfo Armano et

Rofia, nomine episcopi.

183. — 12 14, iun. 22, II, in Casalibutano.

Archipresbyter Petrus et presbyter

Girardus eius frater, nomine Canonicae

maioris Cremonae, creant Widonem et

Bernardum et Egidium, capitaneos Ca-

salibutani, procuratores ad colligendum

quartam et octavam partem integraliter

tocius decimae et decimariae communis

Casalibutani et in pertinenciis, usque ad

unum annum.

184. — 12 14, iun. 27, d. Vitcrbii. Bohmer,

op. cit., pag. 638.

Innocentius III promittit quasdam e

terris quondam comitissae Matildis a fau-

toribus Ottonis detentas, scilicet a Salin-

guerra et nepotibus eius, Cremonensibus

concedere sub annuo censu, cum resti-tutio de eis fiat Ecclesiae.

185. — 1214, nov. 6, III, Cremonac.

Potestas Cremonae promittit Marchixio

et Alberto de Bonfantibus pro dimidia,

et Girardo de Bonfantibus pro octava

parte, et Iacopo de Burgo pro alia octava

et Nicolae Mariano pro tribus partibus

alterius quarterii et Ugoni Gaxappae pro

quarta parte, quod faciet cavare castrum

Vidalentii et ibi fieri pontem et carlum ;

et ipsi cives iurant quod custodient suis

expensis castrum et dabunt guarnitum

vel disguarnitum et facient pacem et

guerram ad voluntatem comunis Cremo-nae, sub poena 1000 librar. imper. obbli-

gantes pignori bona sua et fideiubentes

unus alteri.

186. — 12 14, dic. 21, III, in monastcrio

S. Salvatoris Cremonae. ASM.

Electio abbatissae facta a sororibus, et ab

Ottone, Gaimario et Rainaldo de Mabiliis,

advocatis, patronis et fundatoribus mo-

nasterii.

187. — 12 14, scnza data.

Litterae Nicolai de Burgo , potestatis

Papiae, Guido de Regio. Cremonensium

potestati, quibus rogat ut perseverent in

offensionem contra communes inimicos,

etiamsi Papienses colloquium celebrassent

cum Placentinis, necessitate astricti.

Kgregie discretionis et industrie viro G[uido] de

Regio cremonensi potestati et milicie et populo

universo eiusdem civitatis, Nicolaus de Burgo

Papie potestas et milicia populus universus ipsius

civitatis salutem et supra inimicos gloriose trium-

phari. Sicut pater de prudenti filio.et filius de

patre naturaliter confidit, ita comune civitates (!)

nostre totum de vestro comuni et exercitio more

solito ab antiquo plenam indubitatam gerit fidu-

ciam, tam in prosperis quam adversis, que Deus

avertat. Speramus igitur de labore quem vobiscum

in servicio et statu sancte romane ecclesie et do-

mini nostri Frederici regis romanorum hactenus

sumus passi, in ennarabilem gloriam devenire et

exaltacionem leto exitu divina gratia peribente.

Cum autem noverimus vestre non latere prudentie

nos per inimicos nostros et vestros Mediolani et

Terdone et Alexandrie et marchionis Malaspine

hostili exercitio iugiter inimicari, et per Vercel-

lenses et Novarienses et specialiter per Placentinos

nobis circumstantes, eorum astuta versutia eundo

operando insimul colloquendo, palam et occulte

adversari incessanter, animus alicuius vestrorum

nullatenus alicui turbationi debeat adherere, si

nuper, pro strata equorum et armorum in Papia

ducendorum, quam alibi non habemus, in aperto

tenenda, inter nos et Placentinos fuerit colloquium

celebratum, maxime cum in nostro districtu ultra

quingentos equos de armis quam qui ibi inve-

nimus vere iniuncxerimus, et spetialiter, cum ad

colligendum nostram gentem pervenimus pro exer-

citibus vel preliis cum inimicis faciendis, maiorem

gentem quam alio de versus eorum comarcam fa-

cimus coadunare. Ad inimicorum nostrorum con-tumaciam atque duriciam humiliandam et conteren-

dam intendentes preterea, benivolentiam vestram

confidenter duximus rogitandam, quatenus super

infestatione et guerra, per vos vestrosque amicos

et maxime Parmenses nostris inimicis placuit ho-

stiliter facienda, sine aliqua intendatis cessacione,

scituri alia de causa aliter tam de levi labor noster

non posse mitigari, quam ut nostri inimici nostris

offensionibus freti in illis partibus per vestros in-

sultus? non cessent intendere. Nullum insuper tale

nobis posset fieri detrimentum, quam ut Placentini

nobiscum pacti.quod non unquam nostris cordibus

posset ascendere, quiete de cetero permanerent,

in labore et sudore, pro honore et statu nostro et

vestro exaltando, nobis viriliter perdurantibus Do-mino auxiliante.

29 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.)-
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188. — 12 14, senza data.

Litterae potestatis Papiae potestati Cre-

monae, quibus deprecatur quatenus nullo

modo Cremonenses colloquantur cum ini-

micis Papiae, et agravent atque depri-

mant praesertim Placentinos.

Viro nobili et egregie probitatis G[uido] de Regio

cremonensi honorabili potestati, Nicolaus de Burgo

papiensis potestas salutem et sui regiminis exitum

gloriosum. Quoniam honorem persone vestre et

statum communis Cremone diligimus sicut n0-strum, vobis ferventi studio ea cupimus declarare,

que ad honorem persone vestre vestrique regi-minis credinuis pertinere. Quapropter probitatem

vestram duximus sicut possumus attentius depre-

candam, quatenus alicui civi cremonensi non ve-

litis prestare materiam vel occasionem dare collo-

quendi cum inimicis Papie et vestris, quia timemus

ne hominibus Papie alicuius terrefactionis indicium

prebeatur, quo induci possent modo aliquo vel

moveri ad colloquendum cum inimicis vestris et

nostris, qui impedimentum maximum cito prestare

possent nostris et vestris magnis negociis pera-

gendis. Et si forte nobis opponere velitis, quod cum

hominibus Placentie concordiam fecerimus secum

pacifice permanendi, prudentie vestre responde-

mus, nos cum eis aliquam concordiam unde factum

fuerit sacramentum modo aliquo non fecisse et

nisi secundum arbitrium hominum Papie illa debet

concordia permanere. Set non debet inde vestra

probitas amirari, quia civitas papiensis ab inimicis

suis est undique circumventa, qui quotidie non

cessant tamquam leones insociabiles et ferventes

homines Papie trahere in ruinam ; nec est eidem

civitati ab aliquo latere remedium aliquod ullius

tranquilitatis unde valeant respirare, nisi a partibus

Placentie, quia ab aliqua parte Papiam equi vel

armature non defferuntur nisi a parte Placentie,

de quibus homines Papie graviter sunt constricti,

quoniam ultra quingentis hominibus [iniun]gimus

equos tollere festinanter. Ad hoc nobilitatem ve-stram volumus non latere, vos aliquo alio modo

non posse honus Papie tollere, nec inimicos eius

cessare facere a persecutionibus suis, nisi solo modo

agravando et deprimendo homines Placentie, pro

ut vobis est possibilitas agravandi; quod si feceritis

verissime novimus quod inimici nostri cessabunt

procul dubio universi.

189. — 1 2 1 5 , iul. 1 , III, Papiac ? Ap.

Bohmer, op. cit., 639.

Consules Papiae iurant oboedire man-

datis magistri Pellegrini, cappelani et le-

gati papae, de pace vel tregua facienda

cum inimicis suis.

190. — 12 15, sept. 4, III, in palatio novo

Papiac. Bohmer, op. cit., 640.

Instrumentum quo consules Papiae ro-